en la cláusula décimo novena del presente convenio, y al numeral 11.8 de las Bases 

Administrativas Generales. 

CUARTO. Subsidio de Corfo. 

Corfo concurrirá al cofinanciamiento del costo total del proyecto con un subsidio por una 

suma de hasta $2.500.000.000.- (dos mil quinientos millones de pesos), 

equivalente al 54,43% de dicho costo total. El monto definitivo del subsidio será 

establecido sobre la base de los costos reales en que incurra el beneficiario en la 

ejecución del proyecto, sin que dicho monto pueda exceder el monto máximo y el

[...]

El subsidio se distribuirá entre los tres primeros años de ejecución del proyecto, y para 

los años 4 y 5 (y eventual prórroga) de conformidad a las bases y a lo establecido en el 

propio proyecto, de la siguiente forma: 

El monto de subsidio de Corfo para los años 1, 2 y 3 del proyecto será de hasta de 

$1.500.000.000.- (mil quinientos millones de pesos), equivalente al 55,18% del 

costo total del proyecto para dichos años. 

El monto de subsidio de Corfo para los años 4 y 5 (y eventual prórroga) será 

de hasta $1.000.000.000.- (mil millones de pesos), equivalente al 53,35% del 

costo total del proyecto para dichos años.

[...]

que resulten de la aplicación de las normas contenidas en el numeral 11.4.2 de la Bases 

Administrativas Generales. 

QUINTO. Aportes de (de los) participante(s). 

Del costo total del proyecto, el beneficiario se obliga a financiar con recursos propios, 

y/o de los demás participantes, según corresponda, la suma de $2.092.682.383.- (dos 

mil noventa y dos millones seiscientos ochenta y dos mil trescientos ochenta y 

tres pesos). 

Para los años 1, 2 y 3 del proyecto, los aportes comprometidos, corresponden a la 

suma de $1.218.328.591.- (mil doscientos dieciocho millones trescientos 

veintiocho mil quinientos noventa y un pesos), equivalente al 44,82% del costo 

total del proyecto para dichos años. De los aportes antes señalados, el monto de, al 

menos, $191.940.494.- (ciento noventa y un millones novecientos cuarenta mil 

cuatrocientos noventa y cuatro pesos) corresponde a aportes pecuniarios. 

Para los años 4 y 5 (y eventual prórroga), los aportes comprometidos, corresponden a 

la suma de $874.353.792.- (ochocientos setenta y cuatro millones trescientos 

cincuenta y tres mil setecientos noventa y dos pesos), equivalente al 46,65% del 

costo total del proyecto para dichos años. De los aportes antes señalados, el monto de, 

al menos, $137.749.287.- (ciento treinta y siete millones setecientos cuarenta y 

nueve mil doscientos ochenta y siete pesos) corresponde a aportes pecuniarios. 

El beneficiario será responsable de que se enteren estos aportes en la oportunidad, en 

las proporciones y de acuerdo con su naturaleza (“nuevo o pecuniario” y/o “preexistente 

o valorizado”, según corresponda), en atención a lo establecido en el proyecto y en las

[...]

Asimismo, el beneficiario se obliga a gestionar la materialización de los aportes de los 

demás participantes, si corresponde. 

SEXTO. Costo total presupuestado, efectivo y regla de proporcionalidad. 

El costo total presupuestado del proyecto es la suma de $4.592.682.383.- (cuatro 

mil quinientos noventa y dos millones seiscientos ochenta y dos mil 

trescientos ochenta y tres pesos). 

El presupuesto del proyecto aprobado es el siguiente: 

Cuentas presupuestarias Subsidio Corfo ($) Aporte Participantes ($) Total ($) 

Recursos Humanos 1.491.856.620.- 1.762.992.602.- 3.254.849.222.- 

Gastos de Operación 598.362.031.- 212.365.432.- 810.727.463.-